

Sprawozdanie z postępów w realizacji
Strategii zrównoważonego rozwoju Gminy i Miasta Witkowo
oraz planistycznych dokumentów rozwojowych



Witkowo 2006

Ważną cechą prowadzenia dobrej polityki gospodarczej i finansowej, która bezpośrednio wpływa na rozwój gminy jest wieloletnie planowanie strategiczne. Z tego względu w 2000r. opracowano Strategię zrównoważonego rozwoju Gminy i Miasta Witkowo, która została zatwierdzona uchwałą Rady Miejskiej w Witkowie Nr XXII/228/01 na sesji w dniu 26 stycznia 2001r.

Strategia stanowi najważniejszy dokument rozwojowy Gminy Witkowo dla prowadzenia polityki lokalnej, rozwoju społecznego i gospodarczego na okres 15 lat. Jednak ze względu na ciągły rozwój i zachodzące zmiany, konieczna jest coroczna jej kontrola i aktualizacja.

Uzupełnieniem i uszczegółowieniem Strategii zrównoważonego rozwoju Gminy i Miasta Witkowo są dokumenty programowe, dotyczące rozwoju lokalnego, ochrony środowiska i odnowy obszarów wiejskich. Ze względu na ciągły wzrost znaczenie turystyki i rekreacji, jako ważnej dziedziny gospodarki zarówno województwa, jak i Powiatu Gnieźnieńskiego na szczególną uwagę zasługuje opracowany w 2005r. Program rozwoju turystyki i rekreacji na terenie Gminy Witkowo. Został on przygotowany, jako deklaracja przyszłego stanu Gminy w zakresie turystyki i rekreacji. Program określa możliwe do osiągnięcia cele strategiczne oraz cele operacyjne, które będą realizowane poprzez wykonywanie określonych zadań i działań. Wyznaczono je na podstawie analizy SWOT w zakresie turystyki i rekreacji dla Gminy i Miasta Witkowo, z uwzględnieniem m.in. Ośrodka Wypoczynkowego w Skorzęcinie. Program daje szansę na rozwój terenów turystyczno-rekreacyjnych, zlokalizowanych w obrębie Gminy Witkowo i stworzenie możliwości zwiększenia zatrudnienia mieszkańców Gminy w sferze usług turystycznych, rekreacyjnych i gastronomicznych. Realizacja tego programu przyczyni się również do dalszej poprawy warunków życia mieszkańców, co zgodne jest z wizją i celem nadrzędnym zapisanym w strategii. W programie określone zostały źródła finansowania poszczególnych zadań, z wykorzystaniem funduszy pomocowych Unii Europejskiej.

We wszystkich programach rozwojowych zawarte zostały cele i priorytety, jakie stoją przed samorządem w poszczególnych dziedzinach gospodarki Gminy. Planowane zamierzenia inwestycyjne mające na uwadze zrównoważony rozwój Gminy i Miasta Witkowo, były konsultowane z udziałem społeczności lokalnej w trzech kategoriach.

Pierwsza kategoria to:

Zaspokajanie podstawowych potrzeb, co oznacza przede wszystkim likwidację sfer ubóstwa i zagwarantowania minimum społecznego.

Zaspokajanie podstawowych potrzeb lokalnej społeczności przez samorząd realizowane jest poprzez rozwój społeczny. Polega przede wszystkim na stałym wzroście poziomu wykształcenia mieszkańców oraz ich świadomości obywatelskiej i bezpieczeństwa publicznego. Obowiązki samorządu w tym zakresie związane są z zaspokajaniem zbiorowych potrzeb mieszkańców gminy w zakresie gospodarki komunalnej, oświaty, kultury i pomocy społecznej. Wyrazem rozwoju dokonującego się w tej sferze jest wzrastający poziom poczucia odpowiedzialności za wspólne sprawy o charakterze publicznym, które są realizowane przy współdziałaniu na terenie gminy organizacji pozarządowych.

W 2005r. do najważniejszych działań w tym zakresie należy zaliczyć wspólne opracowanie Strategii Współpracy Gminy i Miasta Witkowo z Organizacjami Pozarządowymi na lata 2006-2015, uchwalonej przez Radę Miejską w Witkowie.

Innym tematem podjętym przez władze samorządowe Gminy i Miasta Witkowo jest problem bezrobocia. Mimo, iż nie jest to zadanie własne gminy i ustawodawca nie wyposażył samorządu w narzędzia do bezpośredniej walki z tym ważnym społecznym problemem, to gmina podjęła działania w tym zakresie. W 2005r. uzyskano grant Ministerstwa Gospodarki i Pracy na dofinansowanie projektu utworzenia Gminnego Centrum Informacji w ramach programu aktywizacji zawodowej absolwentów „Pierwsza Praca”, w konkursie prowadzonym przez Wojewódzki Urząd Pracy. Gminne Centrum Informacji to placówka ukierunkowana na aktywizację ludzi młodych oraz na ożywienie lokalnego rynku pracy, poprzez zapewnienie dostępu do nowoczesnych technologii przekazu informacji. Z usług funkcjonującego od października 2005r. Gminnego Centrum Informacji skorzystało 2.886 mieszkańców.

Zaspokajanie potrzeb mieszkańców gminy i rozwój społeczny uwidacznia się również w realizacji coraz liczniejszych inicjatyw społecznych, form pomocy socjalnej dla najuboższej części społeczeństwa oraz osób niepełnosprawnych z udziałem organizacji pozarządowych.

I tak do najważniejszych z nich obok świadczenia pomocy finansowej i socjalnej należy zaliczyć realizację Programu Rządowego „Posiłek dla Potrzebujących” oraz programu „Dostarczenie żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej”, którego partnerami byli Stowarzyszenie Centrum Rehabilitacyjno-Kulturalne „PROMYK” Oddział Witkowo oraz Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Witkowie. W ubiegłorocznej akcji rozdysponowano około 31.353 t żywności o łącznej wartości 82.993,00 zł. Z pomocy tej skorzystało 612 rodzin.

Realizowano zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Jak corocznie zorganizowano kolonie letnie dla 45 dzieci z rodzin najuboższych i patologicznych, dofinansowano akcję „ZIMA 2005” oraz imprezy masowe, organizowane dla najmłodszych z terenu naszej gminy. Podjęto szereg działań związanych z profilaktyką i przeciwdziałaniem uzależnieniom.

Postępowanie procesu rozwoju w sferze społecznej to również organizacja imprez kulturalnych i sportowych, przy aktywnym współudziale społeczeństwa i zaangażowaniu osób fizycznych, przedsiębiorców i organizacji pozarządowych, zgodnie z opracowanym „Kalendarzem Imprez Sportowych i Kulturalnych”. Uczestnictwo w obchodach świąt narodowych, państwowych i gminnych oraz kultywowanie tradycji ludowych, pogłębia integrację wszystkich mieszkańców gminy i wpływa na rozwój życia sportowo-kulturalnego.

Innym elementem działań podejmowanych w tej sferze rozwoju jest propagowanie aktywnego spędzania wolnego czasu z maksymalnym wykorzystaniem istniejącej bazy sportowej i rekreacyjnej. Wpływa to pozytywnie na zdrowie fizyczne i psychiczne mieszkańców oraz powoduje zmniejszenie zagrożenia zjawiskami patologicznymi.

Oprócz ochrony socjalnej społeczeństwa, zwalczania patologii i przeciwdziałania uzależnieniom ważnym elementem działań podejmowanych w sferze rozwoju społecznego jest działalność promocyjna, polegająca na rozpowszechnianiu informacji i szerokim do niej dostępie.

Zasoby informacyjne upowszechniane są drogą internetową poprzez serwisy informacyjne pod adresami: www.witkowo.pl, Biuletyn Informacji Publicznej www.bip.witkowo.pl, wydawanym Biuletynie Informacyjnym „Witkowskie Wiadomości Samorządowe” oraz publikacje w prasie regionalnej. Celem poprawy jakości życia publicznego i pobudzania aktywności obywatelskiej Urząd Gminy i Miasta w roku 2005 uczestniczył w trwającej 12 miesięcy i zakończonej sukcesem akcji „Przejrzysta Polska”. Udział w akcji polegał na realizacji sześciu zadań obowiązkowych oraz tzw. zadań dodatkowych. Gmina Witkowo, celem udoskonalenia praktyki sprawowania władzy i administrowania zrealizowała następujące zadania:

- opracowano opis usług świadczonych w samorządzie,
- opracowano i wdrożono „Kodeks etyczny pracowników urzędu” i „Kodeks etyczny radnego”,
- opracowano „Strategię współpracy z organizacjami pozarządowymi na lata 2006-2015” oraz roczny „Program współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami na rok 2006”,

- opracowano materiał przybliżający mieszkańcom dokumenty planistyczne gminy,
- opracowano i rozpropagowano wśród mieszkańców coroczny informator budżetowy.

Druga kategoria to:

Niezawodne funkcjonowanie systemów, dotyczące utrzymania stanu posiadania, usprawnienie działań oraz właściwe zasilania systemów.

Rozwój ekologiczno-przestrzenny wpływający na niezawodne funkcjonowanie całego systemu, polega na poszanowaniu środowiska naturalnego, odbudowie i ochronie jego zasobów oraz kształtowaniu funkcjonalnego i estetycznego środowiska życia człowieka.

Do najważniejszych ze zrealizowanych w 2005r. zgodnie z założeniami zadań, dotyczących rozwoju infrastruktury technicznej oraz racjonalizacji wykorzystania zasobów naturalnych należy zaliczyć działania gminy, zmierzające do wyeliminowania czynników zagrażających środowisku oraz do poprawy stanu istniejącego we wszystkich podstawowych komponentach środowiska naturalnego. Do działań tych można zaliczyć edukację ekologiczną, obejmującą wszystkich mieszkańców gminy oraz zrealizowane w zakresie ochrony środowiska między innymi następujące inwestycje:

a) w zakresie ochrony wód powierzchniowych i podziemnych:

- zakończono budowę kanalizacji sanitarnej wraz z przykanalikami oraz przepompowniami ścieków w miejscowościach Jaworowo-Mielżyn. Inwestycja obejmowała wykonanie kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej o łącznej długości 5.715,0 mb, 125,0 szt. przykanalików o łącznej długości 2.189,0 mb kanalizacji tłocznej o łącznej długości 8.708,0 mb oraz 3 szt. przepompowni ścieków w Odrowążu, Mielżynie i Jaworowie. Inwestycja w 40,84% współfinansowana była z funduszy przedakcesyjnych Programu SAPARD,
- Gmina Witkowo pozyskała środki finansowe z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego na budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowości Skorzęcin. Zadanie obejmowało wykonanie sieci grawitacyjnej i tłocznej o łącznej długości 2,49 km, w tym 234,0 mb sieci tłocznej wraz z 2 przepompowniami ścieków na terenie Ośrodka Wypoczynkowego w Skorzęcinie. Projekt w 75% współfinansowany został z funduszy strukturalnych, a w 10% z budżetu państwa,
- pobudowano kanalizację sanitarną na terenie osiedla domków jednorodzinnych w Witkowie przy ul. Powidzkiej. Inwestycja obejmowała wykonanie kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej wraz z przepompownią ścieków w obrębie ulic: Brzozowa, Akacyjowa, Jesionowa, Modrzewiowa, Kosynierów Miłosławskich i Powidzka o łącznej długości 2.437,0 mb,
- wykonano sieć wodociągową Skorzęcin-Piłka. Inwestycja obejmowała wykonanie sieci wodociągowej fi 160 mm o długości 1272,0 mb oraz fi 110 o długości 398,0 mb,

b) w zakresie rekultywacji dróg:

- zmodernizowano drogi gminne na terenie gminy. Inwestycja obejmowała budowę dróg w Wiekowie (o długości 400,0 mb), Strzyżewie Witkowskim (o długości 437,0 mb) oraz modernizację istniejących nawierzchni bitumicznych, poprzez wykonanie nakładek w Strzyżewie Witkowskim 77,0 mb, Ćwierdzinie 540,0 mb, Skorzęcinie 160,0 mb, Kamionce 820,0 mb,
- zmodernizowano nawierzchnię ulic na terenie Witkowa. Inwestycja obejmowała modernizację ul. Wojska Polskiego o pow. 1020,0m² wraz z ułożeniem 102,0 mb krawężnika, ul. Harcerskiej i KEN o pow. 1016,0 m² wraz z ułożeniem 485,0 mb krawężnika i odwodnienie ul. Harcerskiej na długości 48,0 mb z 3 studzienkami ściekowymi, ul. Spokojnej o pow. 768,0 m² oraz części ulic: Jasnej, Braci Łukowskich, Oświatowej, Żwirki i Wigury i Powstańców Wielkopolskich o łącznej powierzchni 800,0 m² wraz z wykonaniem parkingu przy ul. Żwirki i Wigury oraz ułożeniem krawężnika pod planowany parking przy ul. Powstańców Wielkopolskich.

c) w zakresie ochrony zieleni:

- w ramach zadrzewień gminy wysadzono drzewa i krzewy na skwerze przy ul. Żwirki i Wigury, posadzono drzewa przy ul. Witosa, Jodłowej, Sosnowej, przy parkingu na ul. Jana Pawła II oraz uzupełniono zadrzewienie przy ul. Gnieźnieńskiej, Warszawskiej i Poznańskiej.

d) w zakresie ochrony powietrza i środowiska przed hałasem:

- pobudowano kotłownię olejową z przyłączami do budynku gminnego w Kołaczkowie. Inwestycja obejmowała montaż kotłowni na olej opałowy w pomieszczeniu garażowym i wykonanie przyłączy do budynku przedszkola w Kołaczkowie.
- celem osiągnięcia układu komunikacyjnego ograniczającego ruch w obrębie centrum gminy, poprawy jakości i płynności ruchu pojazdów zmodernizowano i pobudowano nowe nawierzchnie chodnikowe w obrębie ulic: Żwirki i Wigury – 554,5 m², Braci Łukowskich – 483,0 m², Wrzesińska - 64,0 m², Kosynierów Miłosławskich – 1.252,0 m², Gnieźnieńska – 332,0 m², Północna – 949,0 m², Małachowo Wierzbiczany – 647,0 m², Gorzykowo – 211,0 m², Ćwierdzin – 62,0 m².
- pobudowano oświetlenie uliczne we wsi Małachowo Złych Miejsc. Inwestycja obejmowała wybudowanie oświetlenia ulicznego o łącznej długości 1.168 mb wraz z montażem słupów oświetleniowych.

e) celem poprawy warunków wychowania i nauczania dzieci i młodzieży w gminie oraz dostępności mieszkańców do innych dóbr kultury:

- pobudowano szatnię i docieplono budynek Przedszkola Miejskiego w Witkowie,

- pobudowano łącznik między budynkiem Przedszkola Miejskiego, a budynkiem oświatowym w Witkowie,
- doposażono w komputery Gimnazjum im. Adama Borysa w Witkowie. Inwestycja w 49 % dofinansowana była w ramach kontraktu wojewódzkiego,
- rozpoczęto budowę Sali Historii, połączoną z modernizacją i adaptacją istniejących pomieszczeń w budynku przy ul. Park Kościuszki w Witkowie.

Z kolei trzecia kategoria to:

Niezbędne otwarcie na przyszłość, odnoszące się do istniejących i potencjalnych rezerw, wykorzystanie dostępnych zasobów oraz stymulatorów rozwoju.

Rozwój gminy zmierzający do wykorzystania istniejących i potencjalnych rezerw oraz dostępnych zasobów wpływający na pobudzenie i kreowanie działalności gospodarczej w gminie następowało między innymi poprzez:

- staranne planowanie przestrzenne, mające na celu usuwanie konfliktów powstających w procesie zagospodarowania. Podjęcie w 2005r. 4 uchwały dotyczące przystąpienia do sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego o łącznej powierzchni ok. 200 ha, z przeznaczeniem pod budownictwo mieszkaniowe, aktywizację gospodarczą, eksploatację surowców naturalnych były spójne z przyjętymi w dokumentach programowych planami rozwoju gospodarczego. Takie działanie wpłynęło na inspirowanie mieszkańców do poszukiwania pozarolniczych źródeł dochodu, zwłaszcza w dziedzinie rozwoju gospodarczego na terenach wiejskich,
- wyposażenie terenów przeznaczonych pod inwestycje w infrastrukturę techniczną, na którą Gmina pozyskała zewnętrzne środki finansowe,
- uchwalenie niskich stawek podatkowych,
- organizację szkoleń i warsztatów, udzielanie informacji lokalnym przedsiębiorcom oraz osobom prowadzącym działalność gospodarczą, przedstawienie ofert Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości, Punktów Konsultacyjnych, sieci Krajowego Systemu Usług dla Małych i Średnich Przedsiębiorstw oraz dostępnych programach wsparcia.

Przedsięwzięcia zawarte w opracowanych dokumentach programowych są systematycznie wdrażane przez władze samorządowe, a ich realizacja wpływa na poprawę stanu i planowy rozwój wszystkich dziedzin życia gminy Witkowo.

Rozwój gospodarczy polegający na skuteczności realizowanych zadań, a także tworzeniu sprzyjających warunków dla lokalizacji inwestycji zależy w znacznym stopniu od zdolności adaptacyjnych gminy i jej związków z otoczeniem. Zadaniem Gminy w tym

zakresie jest wykorzystanie istniejącego potencjału oraz planowe działanie, które zapewni rozwój lokalnej przedsiębiorczości i inicjatyw gospodarczych.

W związku z tym wszystkie działania samorządu muszą wpływać na rozwój gospodarczy gminy i opierać się na zasadzie „zrównoważonego rozwoju”. Działania te powodują polepszenie warunków życia społeczności, przy respektowaniu ograniczeń wynikających z możliwości ekosystemów. Planowane przedsięwzięcia powinny być zawarte w dokumentach programowych, a ich realizacja zgodna z kierunkami rozwoju. Dokumenty rozwojowe są również niezbędne przy ubieganiu się przez gminę o dofinansowanie zadań ze środków strukturalnych Unii Europejskiej.

Aby dokumenty te spełniały wymagania niezbędne do przyznania dofinansowania należy je aktualizować, zgodnie z określonymi przez Unię Europejską parametrami. Z tego względu w najbliższym czasie niezbędne jest opracowanie aktualizacji Strategii zrównoważonego rozwoju Gminy i Miasta Witkowo w formie Programu Rozwoju Lokalnego Gminy i Miasta Witkowo na lata 2007 – 2013. Plan powinien uwzględniać realizację zadań z uwzględnieniem terminów i źródeł ich finansowania.

Witkowo, dnia 28.04.2006r.

Burmistrz Gminy i Miasta
/-/ Krzysztof Szkudlarek